
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102200124

124

Nº 200, sexta-feira, 22 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 250/2021 - UASG 250005 - DLOG

Nº Processo: 25000.182614/2020-83.
Pregão Nº 18/2021. Contratante: DEPARTAMENTO DE LOGISTICA EM SAUDE - DLOG.
Contratado: 44.734.671/0001-51 - CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA.
Objeto: Aquisição de Tenofovir 300 mg.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/10/2021 a 20/10/2022. Valor
Total: R$ 3.641.820,00. Data de Assinatura: 20/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 251/2021 - UASG 250005 - DLOG

Nº Processo: 25000.062911/2021-94.
Pregão Nº 104/2021. Contratante: DEPARTAMENTO DE LOGISTICA EM SAUDE - DLOG.
Contratado: 56.994.502/0027-79 - NOVARTIS BIOCIENCIAS SA. Objeto: Aquisição de
everolimo 0,5mg, everolimo 0,75mg e everolimo 1mg.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/10/2021 a 20/10/2022. Valor
Total: R$ 9.444.492,00. Data de Assinatura: 20/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 34/2021 - UASG 250005

Nº Processo: 25000032529202156 . Objeto: Aquisição de Palivizumabe 50mg (100mg x
0,5ml); Palivizumabe 100mg (100mg x 1,0ml). Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação direta
frente à inviabilidade de competição do objeto contratado. Declaração de Inexigibilidade
em 07/10/2021. FRANKLIN MARTINS BARBOSA. Coordenador - Geral de Aquisições de
Insumos Estratégicos para Saúde - Substituto. Ratificação em 20/10/2021. RIDAUTO LUCIO
FERNANDES. Diretor do Departamento de Logística em Saúde. Valor Global: R$
159.263.621,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro ASTRAZENECA AB.

(SIDEC - 21/10/2021) 250005-00001-2021NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 250005 - DLOG

Número do Contrato: 139/2021.
Nº Processo: 25000.198263/2019-99.
Pregão. Nº 76/2020. Contratante: DEPARTAMENTO DE LOGISTICA EM SAUDE - DLOG.
Contratado: 49.475.833/0017-65 - BIOLAB SANUS FARMACÊUTICA LTDA. Objeto: Alteração
do CNPJ/MF da Contratada. Vigência: 20/10/2021 a 15/06/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 3.949.593,57. Data de Assinatura: 20/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2021).

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O Ministério da Saúde, por força de determinação judicial, convoca as empresas
interessadas em fornecer, via contratação direta, os seguintes insumos estratégicos para a
saúde: Abemaciclibe; Abiraterona acetato; Acessório bomba insulina, reservatório;
Acessório bomba insulina, sensor; Acessório bomba insulina, transmissor; Adalimumabe;
Aripiprazol; Calcipotriol; Canaquinumabe; Denosumabe; Diosmina, associada à hesperidina;
Durvalumabe; Eltrombopag olamina; Extrato medicinal, princípio ativo: óleo de canabidiol;
Icatibanto acetato; Imunoglobulina humana; Indapamida; Inotersena, nonadecassódica;
Levodopa; Levanlodipino besilato; Nintedanibe; Omalizumabe; Rivaroxabana;
Trastuzumabe, entansina; Zolpidem. Prazo para apresentação das propostas até o dia 29 de
outubro de 2021. Instrumento complementar a esta convocação poderá ser solicitado
através dos endereços eletrônicos: anthony.rosimo@saude.gov.br e colmer@saude.gov.br.
Referências SEI: 25000.146186/2021-14, 25000.119380/2021-19, 25000.146191/2021-19,
25000.090934/2021-99 e 25000.089903/2021-95.

ANA CECÍLIA FERREIRA DE ALMEIDA MARTINS DE MORAIS
Coordenadora Geral de Aquisições de Insumos Estratégicos

para Saúde

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 32/2021 publicada no D.O.U de 19/10/2021,
Seção 3, Pág. 197 , Onde se lê: Contratada: WYETH INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA. Valor:
R$ 49.675.134,34. Leia-se: Contratada: PFIZER EXPORT. BV.. Valor: R$ 49.675.134,34.

(SIDEC - 21/10/2021) 250110-00001-2021NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2021 - UASG 250005

Nº Processo: 25000105229202101. Objeto: Registro de Preços para futura
aquisição de QUETIAPINA de 25mg, 100mg e de 200mg, conforme demais descrições
contidas no Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 22/10/2021 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Esplanada Dos Ministérios, Bloco g Anexo, Ala
a 4º Andar Sala 471, Setor de Adm Fed. - Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/250005-5-00129-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 22/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDNALDO MANOEL DE SOUSA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 21/10/2021) 250110-00001-2021NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2021 - UASG 250005

Nº Processo: 25000162810202031. Objeto: Registro de Preço para futura e
eventual contratação de CONCENTRADO DE FATOR DE COAGULAÇÃO, FATOR VIII, PÓ
LIÓFILO P/ INJETÁVEL, (250Ui, 500 Ui e 1.000Ui), CONTENDO VON WILLEBRAND (NÃO
PODENDO SER MENOR QUE 60%, NEM MAIOR QUE 140% DA CONCENTRAÇÃO DECLARADA
NO ROTULO), conforme especificações do Termo de Referência. . Total de Itens Licitados:
1. Edital: 22/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Esplanada Dos
Ministérios, Bloco g Anexo, Ala a 4º Andar Sala 471, Setor de Administração Federal Sul -

BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/250005-5-00131-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 22/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PABLO GUEDES DE ANDRADE FENELON
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 21/10/2021) 250110-00001-2021NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2021 - UASG 250005

Nº Processo: 25000079442202142. Objeto: Registro de Preço para futura
aquisição de Azitromicina 40mg/ml, suspensão oral, conforme demais descrições
contidas no Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 22/10/2021 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Esplanada Dos Ministérios, Bloco g
Anexo, Ala a 4º Andar Sala 471, Setor de Adm Fed. - Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/250005-5-00130-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 22/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
08/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
permite a participação de empresa estrangeira. Contudo trata-se de um Pregão
Nacional e o contrato será firmado em moeda nacional correspondente ao preço que
for homologado no certame..

EDNALDO MANOEL DE SOUSA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 21/10/2021) 250110-00001-2021NE800000

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EDITAL Nº 35, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

Processo nº 25000.129091/2020-47
O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições previstas na Portaria GM/MS nº 133, de 26 de janeiro de

2011, considerando o disposto na Medida Provisória nº 974, de 28 de maio de 2020, convertida na Lei nº 14.072, de 14 de outubro de 2020, Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993 e na Portaria Interministerial
nº 11.259, de 5 de maio de 2020, bem como na Homologação do Processo Seletivo Simplificado, constante do Edital SAA nº 17, de 3 de novembro de 2020, para o preenchimento de 4.117 (quatro mil cento
e dezessete) vagas de profissionais, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento no inciso I, do artigo 2º, da lei 8.745 de 9 de dezembro de 1993, resolve:

1. Convocar os candidatos relacionados, conforme Anexo I, para a realização de avaliação de capacidade laborativa.
2. Os candidatos convocados deverão comparecer na data, horário e local discriminado, portando documento de identificação original válido e com foto: Carteira e/ou

cédula de identidade expedida por Secretaria de Segurança Pública, Forças Armadas, Polícia Militar, Ministério das Relações Exteriores, Cédula de Identidade para Estrangeiros, Cédula
de identidade fornecida por Órgão Público ou Conselho de Classe que, por força de Lei Federal, valham como documento de identidade, Passaporte, Carteira de Trabalho e
Previdência Social, Carteira Nacional de Habilitação e ainda com os documentos exigidos no item 8.10 do Edital de Abertura nº 14, de 27 de agosto de 2020.

2.1 Os candidatos convocados deverão comparecer para a avalição da capacidade laborativa com, no mínimo, 30 (trinta) minutos de antecedência do horário fixado.
2.2 O candidato convocado, conforme o Anexo I, deverá comparecer no local fixado individualmente conforme endereço discriminado no Anexo II.
3. O candidato deverá providenciar, às suas expensas, os exames médicos constantes do item 4, assim como os exames complementares que venham a ser solicitados

pela junta médica.
4. Os exames médicos deverão ser apresentados de forma impressa, legível, em original e preferencialmente, na ordem:
a) Hemograma completo;
b) Glicose;
c) Ureia;
d) Creatinina;
e) Ácido úrico;
f) Lipidograma;
g) EAS;
h) ECG com laudo (para candidatos acima de 40 anos);
i) RX de tórax PA e Perfil com laudo;
j) carteira de estado Vacinal (hepatite B e dT);
k) Sorologia para Hepatite B (anti HBc total e IGM, anti HBs e HBsAg);
l) Hepatite C, exclusivamente às vagas destinadas aos profissionais de saúde;
4.1 A junta médica, após a avaliação médica realizada, bem como a análise dos exames médicos complementares, se necessário, emitirá parecer conclusivo acerca da aptidão ou da inaptidão do candidato.
5. Será eliminado do processo seletivo, conforme item 8.12 do Edital de Abertura nº 14, de 27 de agosto de 2020, o candidato que:
5.1 Deixar de comparecer à avaliação da capacidade laborativa, na data, horário e local fixado individualmente;
5.2 Comparecer sem o documento de identificação original ou sem os exames médicos impressos ou ainda que apresentar laudo ou exames médicos que não tenham

sido emitidos nos últimos 06 (seis) meses;
5.3 Não for considerado apto pela junta médica;
5.4 Prestar informações inverídicas ou utilizar-se de documentos falsos, podendo responder, a qualquer momento, por crime contra a fé pública.
6. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ TADEU VILLELA BLUMM



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102200125

125

Nº 200, sexta-feira, 22 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

ANEXO I

Lista dos candidatos na seguinte ordem: especialidade/função, classificação, nome do candidato, local para apresentação, data e horário.

. Cód. Especialidade/Função Classif. Nome do Candidato Local data Horário

. 1.18-Ginecologista 30 ALEXANDRE PEDROSA STADNICK INC 28/out 09:00

. 1.18-Ginecologista 31 LEANDRO TEIXEIRA ABREU INC 28/out 09:30

. 1.18-Ginecologista 32 FELIPE SERTA PORTUGAL INC 28/out 10:00

. 1.18-Ginecologista 33 MONIQUE SCHMIDT MARQUES ABREU INC 28/out 10:30

. 1.20-Hemoterapeuta 21 RENATA ESTEVES DE ALMEIDA INC 28/out 11:00

. 1.39-Pediatra 101 RAQUEL DE CASTRO NUNES PESSANHA INC 28/out 11:30

. 1.39-Pediatra 102 CAROLINE CATARINO BISPO FORNEROLLI INC 28/out 14:00

. 1.39-Pediatra 103 PAMELLA KARLA SIMOES DE FREITAS COSTA INC 28/out 14:30

. 2.1-Enfermeiro 1285 SILVANIA MARIA DIAS LOPES INC 28/out 15:00

. 2.1-Enfermeiro 1286 GEOVANE DE KASSIO NUNES INC 28/out 15:30

. 2.1-Enfermeiro 1287 INGRIDE DA CONCEIÇÃO SILVA HFB 28/out 09:00

. 2.1-Enfermeiro 1288 RENATA PEREIRA RIBEIRO SOARES HFB 28/out 09:15

. 2.1-Enfermeiro 1289 POLLYANA GOMES BARATA HFB 28/out 09:30

. 2.2-Enfermeiro Perfusionista 20 FRANKLIN ALVES GUERREIRO HFB 28/out 09:45

. 2.2-Enfermeiro Perfusionista 21 JULIANA FELICIANO SANTOS DA CONCEIÇÃO HFB 28/out 10:00

. 2.2-Enfermeiro Perfusionista 22 GILIANNI MATIAS COSTA HFB 28/out 10:15

. 2.2-Enfermeiro Perfusionista 23 RAFAELLA DE CARVALHO CARDOSO HFB 28/out 10:30

. 5-Assistente Social 51 VERONICA SOUZA DA SILVA HFB 28/out 10:45

. 5-Assistente Social 52 CAMILA VIEIRA DO NASCIMENTO SPOTTI HFB 28/out 11:00

. 13-Nutricionista 112 MARILÉA DUTRA CORDEIRO GONÇALVES HFB 28/out 11:15

. 13-Nutricionista 113 JULIANE FIGUEIREDO DO NASCIMENTO CAMPOS SEMS-RJ 28/out 09:00

. 15-Psicólogo 32 PRISCILA DA SILVA CUNHA CAMPELO DA COSTA SEMS-RJ 28/out 09:30

. 17-Terapeuta Ocupacional 13 ELAINE RAYANE CAVALCANTI GOMES PORCIÚNCULA SEMS-RJ 28/out 10:00

. 18-Assistente Administrativo 413 ALAIDE SOARES DOS SANTOS CAMPAGNUCI SEMS-RJ 28/out 10:30

. 18-Assistente Administrativo 414 KATIA PINHEIRO CID ALMEIDA SEMS-RJ 28/out 11:00

. 18-Assistente Administrativo 415 MARCELO LUIS DA SILVA TORRES SEMS-RJ 28/out 11:30

. 18-Assistente Administrativo 416 KATIA CRISTINA MACHADO DE MORAES ALVES DA CONCEICAO SEMS-RJ 28/out 14:00

. 18-Assistente Administrativo 417 PATRÍCIA CARINA BLASON SEMS-RJ 28/out 14:30

. 18-Assistente Administrativo 418 DANIEL RODRIGUES DA SILVA SEMS-RJ 28/out 15:00

. 18-Assistente Administrativo 419 DANIEL MACIEL GERALDINO SEMS-RJ 28/out 15:30

. 18-Assistente Administrativo 420 RICHARD NERI BARRETO SEMS-RJ 28/out 16:00

. 18-Assistente Administrativo 421 LUIZ FERNANDO SILVA RIBEIRO INC 29/out 09:00

. 18-Assistente Administrativo 422 ANA CLAUDIA SOARES DE OLIVEIRA INC 29/out 09:30

. 18-Assistente Administrativo 423 ALESSANDRA BARBOSA DIAS SANTOS INC 29/out 10:00

. 18-Assistente Administrativo 424 FERNANDA CLEMENTE PEIXOTO DA SILVA INC 29/out 10:30

. 18-Assistente Administrativo 425 EDUARDO HENRIQUE SANT ANNA DE BRITO INC 29/out 11:00

. 18-Assistente Administrativo 426 JOSE CARLOS SANTOS INC 29/out 11:30

. 18-Assistente Administrativo 427 CARLA SIMONE GERVAZIO INC 29/out 14:00

. 18-Assistente Administrativo 428 VANESSA PASSOS DE OLIVEIRA INC 29/out 14:30

. 18-Assistente Administrativo 429 FATIMA CRISTINA SOUZA DA SILVA INC 29/out 15:00

. 18-Assistente Administrativo 430 GABRIELLA LUCIA DE OLIVEIRA CABRAL GONZAGA INC 29/out 15:30

. 18-Assistente Administrativo 431 RITA DE CÁSSIA EÇA MOURA HFB 29/out 09:00

. 18-Assistente Administrativo 432 SORAYA CRISTINA MARQUES LOPES HFB 29/out 09:15

. 20-Técnico em Hemoterapia 51 MARCELA DA COSTA SERAFIM DE SOUZA SANTOS HFB 29/out 09:30

. 20-Técnico em Hemoterapia 52 WASHINGTON DA SILVA CORREA JUNIOR HFB 29/out 09:45

. 23-Técnico em Radiologia 111 GREICE NASCIMENTO DA SILVA HFB 29/out 10:00

ANEXO II

. Local para apresentação Endereço

. HFB Hospital Federal de Bonsucesso Avenida Londres, 616 - Bonsucesso, Rio de Janeiro - RJ - prédio 3, 2º andar.

. INC Instituto Nacional de Cardiologia Rua das Laranjeiras 374, ambulatório adulto térreo.

. SEMS-RJ Superintendência Estadual do Ministério da Saúde/RJ Rua México, 128 - 9º andar - Centro - CEP: 20031-142

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 888488/2019
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e LIGA ÁLVARO BAHIA CONTRA A MORTALIDADE INFANTIL - CNPJ
nº. 15.170.723/0001-06.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio nº. 888488/2019, destinado à Aquisição de
Equipamento e Material Permanente para Unidade de Atenção Especializada em Saúde até
29/11/2022, a contar de seu vencimento.
PROCESSO: 25000.187101/2019-25.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 29/11/2022.
DATA DE ASSINATURA: 20/10/2021.
SIGNATÁRIOS: GLAUBER ALMEIDA DO NASCIMENTO SILVA - C.P.F. nº. 818.050.475-15 -
SUPERINTENDENTE ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NA BAHIA; CARLOS EMANUEL
ROCHA DE MELO - C.P.F. nº. 569.126.765-53, PRESIDENTE.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO
PARANÁ

SERVIÇO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 3º AO CONVÊNIO Nº. 864084/2018

CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 257001, Gestão:

00001. Convenente: PASTORAL DA CRIANCA, Estado do PARANA CNPJ nº.

00.975.471/0001-15. P.I.127/2008, art.30, VI. Valor Total: R$ 67.283.376,00 (sessenta e

sete milhões, duzentos e oitenta e três mil, trezentos e setenta e seis reais), Valor de

Contrapartida: R$ 0,00. Termo Aditivo de Alteração da Vigência. Vigência: 22/03/2018

a 30/06/2022. Data da Assinatura: 21/10/2021. Assina: Pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE /

Benedito German Crespo Garcia - Superintendente - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO

PARANA .

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 250033 - SEMS/RS

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 25025.000900/2020-51.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/RS. Contratado:
16.843.558/0001-79 - RS DEDETIZACAO LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente termo
aditivo é a prorrogação da vigência do contrato original referente a prestação do serviço
continuado de controle de vetores
e pragas urbanas para a prestação de serviços periódicos de controle de insetos (baratas,
formigas, etc.), aracnídeos (aranhas, escorpiões e afins) e outros
animais sinantrópicos, em ambientes internos e externos, por meio de desinsetização,
desratização e desalojamento de pombos e morcegos, a serem prestados
na sede da sems/rs.. Vigência: 01/11/2021 a 31/10/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 16.290,00. Data de Assinatura: 21/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO RIO
DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 26/2019
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde -
CNPJ nº. 00.530.493/0001-71, e FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - CNPJ nº.
33.781.055/0001-35.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 26/2019,
destinado à "Realização do XXIV Seminário Laveran & Deane - Sobre Malária", até
19/02/2023, a contar de seu vencimento.
PROCESSO: 25000.123941/2019-60
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 19/02/2023.
DATA DE ASSINATURA: 19/10/2021
SIGNATÁRIOS: PEDRO GERALDO PINHEIRO DOS SANTOS - C.P.F. nº. 305.153.607-59-
SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO; NÍSIA VERÔNICA
TRINDADE LIMA - C.P.F. nº. 425.005.407-15, PRESIDENTE, FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ.


